
技術開発室

ISSN 2187－ 347X

24-001

（令和５年度）

技術開発室技術資料



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

序     文 

日本下水道事業団（JS）では、2022（令和４）年 3 月に策定した『JS 技術開発・活用基本計

画 2022』（計画期間：2022～2026 年度）に定める 2 つの基本方針に対して設定した具体的に取

り組む 5 つの開発課題ごとに、JS が固有財源を用いて行う「基礎・固有調査研究」、民間企業な

どと共同で行う「共同研究」、国などからの委託を受けて行う「受託調査研究」の 3 つの実施ス

キームで新たな技術の開発に取り組んできました。 
[...]
 増強技術①（リンポープロセス  処理能力増加対応型）と従来技術（標準法）を比較した例と

して、流入水温が 11℃の条件にて、MLSS 濃度（増強技術①については浮遊 MLSS 濃度）と

担体添加率（増強技術①のみ）を変化させた際に、両者における反応タンクの所要 HRT およ

び処理能力増強倍率が変化する様子を図２－３に示す。両技術共に MLSS 濃度が増加するほど

所要 HRT が短縮されているが、本検討で設定した変化の刻み幅（増強技術①、従来技術につ

いて各々50、100mg/L ピッチ*）においては、従来技術の方が所要 HRT の短縮の程度が大きく

なり、処理能力増強倍率を算出すると MLSS 濃度が高いほど同倍率が減少する結果となってい

る。一方、増強技術①における担体添加率を増加させると同技術に限定して所要 HRT が短縮

されるため、担体添加率が高いほど処理能力増強倍率が大きくなる。  
 上と同様に、増強技術②（リンポープロセス  高度処理対応型）と従来技術（循環法）を比較

した例として、流入水の BOD 濃度が 150mg/L の条件にて、流入水の T-N 濃度および水温を変

化させたケースの結果を図２－４に示す。流入水の T-N 濃度が高いほど両技術の所要 HRT が

増加するが、増強技術②の方が増加の程度が大きいため、処理能力増強倍率は流入水 T-N 濃度

が高いほど減少する結果となっている。この大きな要因は、増強技術②における好気タンクの

所要 HRT が流入窒素負荷量に応じて変化するのに対して、従来技術では好気タンクの所要

HRT が ASRT に基づき算定され流入窒素負荷量に依存しない点にある。一方、流入水温につ

いては、水温が高いほど両技術の所要 HRT が減少するが、その程度は増強技術②の方が大き

く、水温が高いほど処理能力増強倍率が増加している。これは、両技術における好気タンクの

所要 HRT 算定式における水温の影響度合いが異なる点に加えて、従来技術では無酸素タンク

                                                   
* 本検討では増強技術の MLSS 濃度を従来技術の半分としたことから、両技術で MLSS 濃度の変化幅では

なく変化率を同一としている。  

流入水温 流入水BOD 流入水T-N
℃ mg/L mg/L

15 110 30
16 150 34
17 190 38
18 230 42
19 270 46

変化させる処理条件

増強技術 従来技術 固定条件
流入水BOD＝180mg/L
流入水SS＝160mg/L
処理水BOD＝6.5mg/L
MLSS＝2,000mg/L
処理水Kj-N=1mg/L

処理水NOx-N=11mg/L

リンポープロセス 処理水量増加対応型
（増強技術①） 標準活性汚泥法

リンポープロセス 高度処理対応型
（増強技術②） 循環式硝化脱窒法

- 109 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

の所要 HRT が水温に依存しない計算となる点によるものである。これら流入 T-N 濃度および

水温の影響は、各技術の容量計算方法（所要 HRT の算定式）の影響を受けた結果と言えるが、

このように、処理能力の推定に際して容量計算を使用する場合には、各技術の容量計算方法に

依存する検討結果となり得る点を十分に理解した上で結果を解釈する必要がある。  
 上述の図２－３、図２－４は、複数の処理条件を機械的に変化させた際に処理能力増強効果

に現れる影響を可視化した例であるが、コスト縮減効果についても同様の検討を行い、両者を

組み合わせた情報を提示することも可能である。また、このような検討は、特定の下水処理場

に対して処理能力増強技術の導入検討を実施する際に有用であるのみならず、個々の処理能力

増強技術の一般的な導入効果を示す上でも有効である。なお、両図に示した結果は、特定の条

件における計算結果であり、当該増強技術の汎用的な導入効果を確定的に示したものではない

点に注意されたい。  
 

 

図２－３  増強技術①および従来技術の処理条件（MLSS 濃度、増強技術における担体添加率）
を変化させた際の所要 HRT および処理能力増強倍率の変化  
（流入水温＝11℃のケース；データ量を限定する目的から 

MLSS 濃度については 3 段階分しか表示していない） 
 

 
 

- 110 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

 
図２－４  増強技術②および従来技術の処理条件（流入水 T-N 濃度、水温）を 

変化させた際の所要 HRT および処理能力増強倍率の変化  
（流入水 BOD 濃度＝150mg/L のケース；データ量を限定する目的から 

流入水 T-N 濃度については 3 段階分しか表示していない） 
 

（４） まとめ 

 水処理能力増強技術について、多様な処理条件における導入効果（処理能力増強効果、コス

ト縮減効果）を定量化し可視化する新たな手法を見出した。  
 今後、このような手法を含めて水処理能力増強方策の検討手法のマニュアル化を図っていく

と共に、水処理能力増強技術の新規開発においても、技術の効果を的確に提示する手法として

取り込んでいく予定である。  
  

- 111 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

３． 水処理改築低コスト化技術  

３．１  仮設水処理技術の開発・実証  

（１） 検討の概要 

 近年、全国の下水道施設で再構築需要が高まっている。水処理施設の改築・更新工事では、

一部の系列･池を一時的に停止することになるが、それに伴い処理能力が不足する場合には、仮

設の水処理設備による処理能力の補完が有力な選択肢となる。JS では、プレハブ式オキシデー

ションディッチ（POD）等の小規模処理場の改築・更新時に活用できる｢単槽式 MBR と高速凝

集沈殿法による仮設水処理ユニット｣を新技術Ⅰ類に選定しているが、メーカーによるユニッ

トの在庫数確保等の観点から、技術の適用条件の中で仮設水量を 1,200m3/d 程度以下に限定し

ており、標準活性汚泥法等の更に規模が大きい下水処理場に適用可能な仮設水処理技術の確立

が待たれるところである。  
 このような背景から、本検討では、数千 m3/d 規模の仮設水処理技術の確立を目指し、実証実

験を中心とした技術開発を行う。具体的には、民間企業との共同研究（2022 年 4 月～2023 年

9 月）により、処理能力が 1,000m3/(d･基)の可搬式の仮設水処理技術について、実規模の実証

実験を行う。  
 昨年度は、実規模の実験設備を用いて、反応タンクにおける基本的な処理特性や DO 制御値

の影響を確認すると共に、後段の固液分離工程における凝集剤の添加方法の改善を図った。そ

の後、本技術の長期的な処理性能等を確認するための通年での実証運転（長期実証運転）を 2022
年 9 月から開始した 7)。  
 本年度は、上述の長期実証運転を 2023 年 9 月まで継続し実証実験を完了した 8)。加えて、

本技術の処理水が本設の水処理施設の処理水と混合されることによる N-BOD の発現リスク 8)

や、本技術で発生する余剰汚泥が本設の汚泥処理における濃縮性や脱水性に与える影響を確認

するための補足実験を行った。  
 

（２） 検討方法 

① 対象技術 

 本検討で実証する技術は、パッケージ型 MBBR（Moving Bed Biofilm Reactor；移動床式生

物膜法）装置の後段に凝集・ろ過ユニットを組み合わせた可搬式の仮設水処理装置である（図

３－１）。最初沈殿池流出水を目幅 2mm のスクリーンに通した後、MBBR による生物学的処

理および凝集・ろ過による固液分離を行い、有機物（BOD）および浮遊物質（SS）を除去する。 
 MBBR は、反応タンク内に流動担体を投入し、担体表面に形成される生物膜により生物学的

除去を行う処理法で、生物膜法の一種である。パッケージ型 MBBR 装置は、本処理法の生物反

応タンク部分をパッケージ化したもので、鋼板製反応タンク（23m3×2 槽直列）、散気装置、送

風機等で構成されており、反応タンク内に高密度ポリエチレン製の流動担体（AnoxKaldnes 社

K5 担体；直径 25mm、厚み 3～4mm）を 45%の嵩容積比で投入する。本装置の設計水量は

1,000m3/d であるが、これに対応する反応タンク HRT は約 1.1hr と、極めてコンパクトな装置

容量にて有機物除去を行う。  
 凝集・ろ過ユニットは、パッケージ型 MBBR 装置の流出水に対して固液分離（SS 除去）を

行うもので、凝集混和槽、高分子凝集剤溶解設備、固液分離ろ過装置（目幅 40µm のドラムフ

- 112 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

ィルター）から構成される。凝集混和槽にてカチオン系高分子凝集剤により SS 等を凝集させ

た後、ドラムフィルターにてろ過を行う。ドラムフィルターでは、目詰まりによる圧力損失の

上昇（装置内水位の上昇）が検知されると自動で逆流洗浄（逆洗）が行われる。洗浄排水は本

設の汚泥処理施設に排出するが、本技術ではこれが一般的な水処理法における余剰汚泥に相当

する。 
 

 
図３－１  パッケージ型 MBBR 装置を用いた仮設水処理技術の処理フロー 

 

② 長期実証運転 

 茨城県内の下水処理場（分流式）に設置した実規模の実験設備を用いて、本設の最初沈殿池

流出水を原水とした実証実験を実施した。本実験設備の設計水量は 1,000m3/d で、機器の構成

は図３－１に示したものと同等である。反応タンクは直列の 2 区画に分割されており、第 1 槽

に設置された DO 計の計測値に基づき曝気風量の自動制御（DO 一定制御）を行う。実証実験

では、本技術を標準活性汚泥法施設の仮設処理に適用することを想定し、目標処理水質として、

BOD について下水道法施行令において同処理方法が適合する計画放流水質区分の上限値

（15mg/L）以下、SS 濃度については 20mg/L 以下とした。  
 本実験設備において、2022 年 9 月から 2023 年 9 月の約 1 年間に亘る期間、本技術の通年で

の処理性能等を確認する長期実証運転を実施した。本期間における同設備の運転条件を表３－

１に示す。設備の設計水量である 1,000m3/d での運転を基本としたが、原水量を 750m3/d へと

低下させる期間（Run2、3）および DO 制御値を 1.5～3.0mg/L の範囲で変化させる期間（Run1
～5）を盛込むことで、複数の異なる運転条件下での処理性能を確認した。  
 本期間を通して、流入原水（最初沈殿池流出水）および処理水（ドラムフィルター流出水）

のコンポジット試料（2hr ピッチ×24hr）を週 1～2 回の頻度で採取し、BOD、溶解性 BOD（S-
BOD）、SS 等の水質を測定した。加えて、パッケージ型 MBBR 装置の反応タンク第 1 槽およ

び第 2 槽の流出水（以下、各々を｢第 1 槽流出水｣、｢第 2 槽流出水｣と表記）のスポット採水試

料を同日に採取し、同様の水質測定を行った。  
 
  

- 113 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

表３－１  長期実証運転における運転条件（2022 年 9 月～2023 年 9 月） 
Run No. Run1 Run2 Run3 Run4 Run5 

期間  2022/9/28～
10/18 

2022/10/19～
11/1 

2022/11/2～
11/22 

2022/11/23～
12/1 

2022/12/2～
2023/9/14 

処理水量（m3/d） 1，000 750 750 1,000 1,000 
反応タンク HRT（h） 1.1 1.5 1.5 1.1 1.1 
DO 設定値（mg/L） 1.5 1.0 2.5 2.0 3.0 
凝集剤注入率

（mg/L） 4.3 

各 Run における 
反応タンク水温（℃）

（実績） 
23.0～26.2 24.0～24.8 23.3～23.9 22.8～23.0 18.8～31.0 

 
 

③ 本設処理水との混合による N-BOD 発現リスクの確認 

 本技術では、反応タンクの HRT が 1.1hr と短いことから、反応タンク内で硝化が進行せず、

処理水には流入原水と同程度の濃度で NH4-N が残存する（(３) ①参照）。このため、処理水の

SS には硝化細菌が殆ど存在しないと考えられ、実際に本技術の処理水に対して BOD を測定し

ても N-BOD は発現しない。一方、本技術を仮設処理に適用する場合、並行して運転される本

設の水処理系列で硝化促進運転が行われていると、本技術の処理水と本設系列の処理水とが混

合されることで NH4-N と硝化細菌の両者が存在する状態となり、N-BOD が発現して BOD が

上昇する懸念がある。  
 そこで、本技術の処理水（以下、｢MBBR 処理水｣と表記）と、実証実験フィールドとは別の

下水処理場で硝化促進運転が行われている水処理系列の処理水（以下、「本設処理水」と表記）

を使用し、両者が混合された状態での N-BOD の発現状況を調べるテーブルテストを実施した。

ここで、N-BOD の発現には試料中の NH4-N 量および硝化細菌量の両者が影響すると考えられ

ることから、MBBR 処理水と本設処理水の混合比率に加えて、本設処理水の SS 濃度を意図的
[...]
 実証実験（2023/5/15～6/22）に
おいて、処理水質の悪化は確認

されず、DO濃度は、概ね従来
の運転実績に基づき予め設定

した範囲（0.1～0.7mg/L）内で
運転された（図－２）。対象施設

の運用条件において本技術は

支障なく機能したが、曝気風量

の明確な削減効果は確認でき

なかった。 

 運転員へのヒアリングでは、操作面（AI 推奨値の確認から操作設定まで）での問題は認められず、
本技術の適用に関して肯定的な意見が得られた。 

 本技術を実装する過程で、AIの学習に必要な運転データの種類・量の不足により AIモデルの構築に
関して多くの検討を要したことや、AI に入力するリアルタイムデータの取得方法の検討が必要であ
ったが、これは同様の技術を国内の下水処理場へ展開する際の汎用的な課題と考えられた。 

４）関連資料・報文等 

・濱田，菊池：第 60回下水道研究発表会講演集，pp.925-927，2023． 

 
図－１  AIによる運転操作ガイダンス技術の動作イメージ 

中央制御データ

機器データ

水質分析データ

天候データ

カレンダー、
イベント等

データソース(処理場)

インターネットを使用

インターネット・
クラウド上で動作

分析
機械学習エンジン
・水質変化予測
・運転ガイダンス出力

下水処理場
運転ガイダンス提供

データ送信・統合

インターネットを使用

ライブダッシュボード
（現場に配置したPCのブラウザ上で機能）

中央制御オペレータ
（ガイダンスを参考に運転実施）

Event
Detection

Intelligent
Control

Asset Health
Monitoring

EMAGIN

 
図－２  AI推奨値に基づく曝気風量と DO濃度の推移（1－1池） 

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

5/
1

5/
3

5/
5

5/
7

5/
9

5/
11

5/
13

5/
15

5/
17

5/
19

5/
21

5/
23

5/
25

5/
27

5/
29

5/
31 6/
2

6/
4

6/
6

6/
8

6/
10

6/
12

6/
14

6/
16

6/
18

6/
20

6/
22

D
O
濃
度
（

m
g/

L）

曝
気
風
量
（

N
m

3 /h
r）

月日

曝気風量(実績値) 曝気風量(AI推奨値) DO濃度

AI推奨値出力条件
（DO濃度の範囲）

AI推奨値に基づく曝気操作

- 209 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

304 
東芝インフラ 

システムズ株式会社 

回転繊維ユニット RBC を用いた下水処理技術

の開発 

糸川 浩紀 

福井 智大 

１）共同研究の目的 

オキシデーションディッチ（OD）法を対象とする省エネ化技術のラインナップが少ない点を受け、

本研究では、低動力で有機物等の負荷低減が可能な回転繊維ユニット RBC（以下｢RBC 装置｣）を OD
法の前処理に用いることで反応タンク（OD 槽）における消費電力量削減や処理能力増強を可能とする

下水処理技術について、実規模での実証実験等を実施し技術の確立･実用化を図ることを目的とした。 

２）共同研究の概要 

OD 法の下水処理場において、処理能力 1,160m3/d
を有する系列（1 系：580m3/d×2 池）の OD 槽の前段

に RBC 装置を設置して実証系列とし、隣接する 2 系

（処理能力 1,230m3/d×1 池）を対照系列として実証

実験を実施した（図－１）。先ず、両系列の OD 槽容

量と処理水量が同等の条件で消費電力量の削減を図る

「省エネ性能試験」を約 6 ヶ月間実施し、続いて実証

系列の OD 槽 1 池の運転を停止することで対照系列に

対して OD 槽容積当たりの流入水量を倍増させる｢負荷増強試験｣を通年で実施した。後者の過程では、

RBC 装置における有機物の挙動を把握するために OUR 試験を実施し、同装置から返送汚泥に吸着され

た状態で流出する有機物量等の推定を試みた。 

３）共同研究の成果 

 省エネ性能試験における実証・対照各系列の消費電力

量原単位は各々平均 0.26、0.31kWh/m3となり、実証

系列では対照系列に比べて平均 15.3%削減できた。本

期間の実証系列の処理水質は BOD、T-N 濃度が各々

平均 2.3、1.7mg/L で、対照系列と同等であった。 
 負荷増強試験における消費電力量原単位は実証・対照

系列で各々平均 0.20、0.30Wh/m3 となり、対照系列

に対する実証系列の削減率は平均 33.7%と、OD 槽 1
池の稼働を停止したことで省エネ性能試験よりも大

きな省エネ効果が得られた。実証系列では OD 槽の流入水量が処理能力に対して平均 2.0 倍となっ

たが、処理水の BOD、T-N 濃度は各々平均 3.1、2.5mg/L と、処理水質の悪化は見られなかった。 
 OUR試験によりRBC装置前後のCODの挙動を推定した結果、流入下水中の有機物の 20%程度が、

本装置に流入する返送汚泥に吸着された状態で OD 槽へ流出していることを明らかにした。 

４）関連資料・報文等 

・福井ら：第 57 回日本水環境学会年会講演集，p.183，2023. 
・柿沼ら：第 60 回下水道研究発表会講演集，pp.904-906，2023. 
・胡ら ：第 58 回日本水環境学会年会講演集，p.307，2024. 
・柿沼ら：第 61 回下水道研究発表会講演集，pp.859-861，2024. 

 
図－１  実証設備のフロー 

流入
下水

2系
最終沈澱池

処理水

2系 OD槽

返送汚泥
余剰汚泥

対
照
系
列

実
証
系
列

処理水

1-1系 OD槽

返送汚泥
余剰汚泥

No.3
分配槽

1-2系 OD槽

No.
分配槽

1-1系
最終沈澱池

1-2系
最終沈澱池

No.1
分配槽

活性剤
RBC
装置

混合槽実証設備

 
図－２  実証系列と対照系列における処理水量
当り消費電力量原単位および実証系列での削減

率（月間平均値）の推移（負荷増強試験期間） 

0

10

20

30

40

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

削
減
率
（
％
）

処
理
水
量
当
り
消
費
電
力
量
（

kW
h/

m
3 ）

実証系列 対照系列 削減率

- 210 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

 

 

310 株式会社西原環境 
パッケージ型担体処理装置を用いた 

仮設排水処理システムの実用化 

糸川 浩紀 

山森 隼人 

村岡 正季 

１）共同研究の目的 

下水道施設の老朽化が進むにつれて、反応タンクや最終沈殿池の改築・更新工事が増加しており、こ

れらの工事期間中の一時的な水処理能力低下への対応策として、迅速な設置・運用が可能な仮設の水処

理技術が求められている。本研究では、標準活性汚泥法等の改築・更新時に使用できる 1,000m3/d規模
の可搬式の仮設水処理技術を確立することを目的に、実規模での実証実験を行った。 

２）共同研究の概要 

本技術は、パッケージ型 MBBR
（Moving bed biofilm reactor；移動
床式生物膜法）装置の後段に凝集・

ろ過ユニットを組み合わせた可搬式

の仮設水処理装置である（図－１）。

最初沈殿池流出水を原水とし、パッ

ケージ型MBBR装置において流動担体の表面に形成される生物膜により有機物（BOD）を除去した後、
凝集・ろ過ユニットにおいて固液分離を行う。凝集・ろ過ユニットで分離された SS は、逆洗時の洗浄
排水（一般的な水処理の余剰汚泥に相当）として排出され、既設の汚泥処理施設で処理される。 
本研究では、処理能力 1,000m3/dの実規模の実験設備を下水処理場内に設置し、処理能力相当の流入

水量に対して BOD：15mg/L以下、SS：20mg/L以下の処理水質を得ることを目標に、通年での長期実
証運転（水温 18.8～31.0℃）による性能確認を行った。加えて、本技術の実運用を想定し、硝化促進運
転を行う既設水処理系列の処理水に対して本技術の処理水が混合した際のN-BODの発現状況や抑制策、
本技術の余剰汚泥が既存汚泥処理（濃縮性、脱水性）に与える影響について、各々テーブルテスト等に

より確認した。 

３）共同研究の成果 

 反応タンク HRT が 1.1hr と著しく高負荷の条件にお

いて、流入水の BOD濃度が概ね 150mg/L以下であれ

ば、年間を通して目標処理水質を満足する処理が可能

であることを実証した（図－２）。 

 本技術の処理水には流入水と同程度の濃度で NH4-N

が残存し、これが既設処理水と混合することで混合比

率や既設処理水の SS 濃度に応じて顕著に N-BOD が

発現する恐れがあるものの、一般的な条件での塩素消毒により抑制可能であることを示した。 

 本技術で発生する余剰汚泥を既設の汚泥処理工程へ投入しても、汚泥の濃縮性や脱水性に対して悪

影響を与える可能性は小さいことを示す結果を得た。 

４）関連資料・報文等 

・安中，松岡，濱田，小関，山森，村岡，糸川：パッケージ型MBBR装置を用いた仮設排水処理システムの
処理性能，第 60回下水道研究発表会講演集，pp. 997-999，2023. 
・安中，松岡，濱田，小関，山森，村岡，糸川：パッケージ型MBBR装置を用いた仮設排水処理システムの
長期実証時処理性能，第 61回下水道研究発表会講演集，pp. 856-858，2024. 

 
図－１  仮設水処理技術の処理フロー 

 
図－２  長期実証運転における原水と 

処理水の BOD濃度の関係 
 

- 211 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第２章  技術評価委員会活動 
 
  



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

１．技術評価委員会 
  
日本下水道事業団技術評価委員会は、新技術実用化の適正な評価を行い、下水道技術の研究、

調査及び試験に関する重要事項を審議するために設置された理事長の諮問機関で、学識経験者、

国及び地方公共団体の下水道部局の長から構成されている。 
さらに、必要に応じて専門の事項を調査するための専門委員会を設けている（令和 5 年度は設

置なし）。 
   

技技  術術  評評  価価  委委  員員  会会  
  

令和 6年 3月 18日現在 
 氏  名 所 属 職 名 

会 長 古米 弘明 中央大学研究開発機構教授 

委 員 長岡  裕 東京都市大学建築都市デザイン学部都市工学科教授 

〃 池  道彦 大阪大学大学院工学研究科環境エネルギー工学専攻教授 

〃 高岡 昌輝 京都大学大学院工学研究科都市環境工学専攻教授 

〃 松原  誠 国土交通省水管理・国土保全局下水道部長 

〃 三宮  武 国土交通省国土技術政策総合研究所下水道研究部長 

〃 佐々木 健 東京都下水道局長 

〃 寺川  孝 大阪市建設局長 

〃 伊田 恒弘 埼玉県下水道局長 

〃 中島 義成 公益社団法人日本下水道協会常務理事 

 

 

- 215 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

２．令和５年度活動状況 

令和５年度は、技術評価委員会を２回開催した。 
 

[第 88 回 技術評価委員会] 

    

(1) 開 催 日  令和 5年 10月 6日（金） 

    

(2) 場 所  日本下水道事業団本社 8階 大会議室 及び WEB会議 

    

(3) 議 題 

 

① 前回議事概要の確認 
② 令和 4年度試験研究実施状況および令和 5年度試験研究計画 
について（審議） 

③ 開発課題別試験研究の実施状況について（報告） 
④ 新技術の導入状況について（報告） 

     

(4) 出 席 者  会 長 古米 弘明 

   委 員 長岡 裕、池 道彦、西 修（代理出席）、三宮 武、 

 

(5) 
   中島 義成 

     

(5) 議事内容  （１）前回議事概要の確認 
令和 5年 3月 10日に開催された第 87回技術評価委員会の議事概要

について説明し、承認された。 
 
（２）令和 4年度試験研究実施状況および令和 5年度試験研究計画に
ついて（審議） 

JSが実施する試験研究について、令和 4年度の実施状況および令和
5年度の試験研究計画の概要を説明し、審議を経て承認された。 

 
（３）開発課題別試験研究の実施状況について（報告） 
令和 5 年度の各開発課題・開発項目の実施状況および個別テーマ 1

件の実施状況を報告し、質疑が行われた。 
 
（４）新技術の導入状況について（報告） 

JS 新技術導入制度で選定した新技術の導入状況および令和 5 年度
に新たに選定された新技術について報告し、質疑が行われた。 

 

 
   

    

 
  

- 216 -

JS技術開発年次報告書（令和 5 年度）



JS技術開発年次報告書（令和 5年度） 

[第 89 回 技術評価委員会] 

    

(1) 開 催 日  令和 6年 3月 18日（月） 

    

(2) 場 所  日本下水道事業団本社 8階 大会議室 及び WEB会議 